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Værværende beretning er efter oft ole med I'iceodmiral Sven S. Thostrup gengivet
f ra Tidsskrift f or Søl'æsel1 / 992 nr. I, idet der dog blot her er medtage rden sid
ste tid af opholdet i S...-erige,

Fo rside :

Fra Or logs r nusccts billedar kiv 62

Boga nmeldelse 56

Busudflugt til Rosrock og
Stralsuud 59

Diverse planer blev kritisk gennemgået
og j usteret. og en række en skede Ill a
ten elanskaffelser søgtes frem met mest
muligt.

Floti llens kam pkraft blev for bedre t
ved anskaffelse af niaski nskyt s ti l de
ubevæbnede kuttere og af en 40 111111

luflvæmskanou til HAVK ATrEN. hvis

dæk storpedoapparat blev udtaget for at
give plads til kanonen. Fartejerne blev
desude n forsynet med appar atur til ud 
lægn ing af kunstig tåge , og der ind køb
tes minesuvgningsmatenel til MS-både

nc og ul dc fire kraft igste kuttere . Delle
materiel c n trutedc dels dobbelt skib sgrej
mod foran krede miner, dels 12 m stry
gemagn eter ul MS-bådene. Magnetome
var en del ar en sa mlet ordre paIO stk.

18 IH og 6 stk. 12m magneter. som blev
bestilt ved det svenske for svar af orlogs

kaptajn H.J Bahn scn undcr et illegalt
besøg l Svcnge.

Med henbhk på en yderligere sty rkelse
af Flotillcn op toges forhandling med den
svenske Mari nforvaltning om overdra
gelse af to motorkanonb åde u l Bn ga-

FORARET 1945

Ved kornm a ndesta ben. h vor jeg frem ti
digt skulle assis tere kom mandørkaptajn
Kjclscu. var der nu stor travlhed. th i del
VM forventet. at krigens afslutn ing nær
mede sig Stabens sty rke var icvrigt
øget betydeligt, og d en flyttede i begyn 
delsen af I{)45 til større og bedre lok aler
på Birge r Jarlsgata n i St ockholm Der

foretoges også - langt OTll længe - cn
reor gan isation a r s taben. idet de r bl.a
ble v cprener en marmcefdeling med
Kjclsen som chef. Det betød en stor
fo rbedring, idet al sømilitær ordregiv
ning IIU kunne udg å fra denne afdeling ,

der også fik di rekte kontrol med be
handling af alle mariti me sager . Det
blev dogikke nogen sto r afde ling . Til at
begynde med var jeg enes te tje neste
gørende officer foruden chefen , men se
ne re kom o dogsk aptejn N. Brmnmcr og
sctojtn a nt I B. Rod hol m til Arbejds
presset Vat s tort og blev særligt tyngen
de . da chefen blev sygemeldt i sluuuu
gen af marts pagrund af en knæ skade

og for st vend te tilb age til tjeneste i bc
gyndclscn af maj .

46 )
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den Resulteret blev. al de r blev udpeget
to fartøje r. som sendtes ti l eftersyn og
klargøring, og samtidig blev der for me
rct to bes ætninger un der sclcj tnæuerne
J A Hvud og K,Aa Bang. som kom til
uddan nelse ved den svens ke torpedo
bådsstalion I Gålc Bådene nåede dog
Ikke al b hvc færdige fra værftet. hvorfor
per sonellet o ...erfcrtes til et nyoprenet
~1<VlIlclommando. der eanfaned e CII So
transportsektion og Floti llens Basisstyr
ke.

Ved stor svensk velvilhe var der blevet
anvi st el øvelsesområde for flot illen I
Blekinge skærgård. og der blev stillet en
runelig brændselsbeholdning ul rådrg
hed Der kun ne da afholdes renlunske
øvelser i skærgårdsområder. og naturlig
vis blev der lagt særlig vægt på lundsæt
nmgsopcrntion cr. Besætningern e var
vehuonvcreoc og viste stor opfindsom
hed bl a I forb indelse med a nvendelse af
ovcrskibningsbådc. hvorof Flotillen
ha vde fået tildelt nogle stykker til cvel
sesbrug Der blev gjort vellykkede for
søg med disse både forsynet med på
hæn gsmotorer. SOlll kommandoen hav
de ladet an skaffe ~ lal1 fandt frem til. at

en sådan bid foruden foreren kunne
transportere 6 soldater med feltud rust 
n ing selv i moderat so . Desuden fandt
man frem til, al to overskrbumgsbåde
ved hjælp af planker kunne sa mmen
kobles og SOIll kntamaran bruges til
tra nsport af en 37 mm fod folkskanon
med mandskab ullandsæuung på åben
kyst Der blev også lejligh ed til eth eld el-
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se af oveiser med Regimenteis styrker
fra Rcnneby-områdct Disse fik derved
træning i kom mando-ræd , og de herti l
horende procedurer blev 1I0Je gertnem
prøvet med tilfredstillende resulterer.

Efterhånden befandt der sig en fet stor ~
dan sk småskibstonnage i svens k fer
vand Del drejede sig om en halv snes
skonllerter ol. skibe saml mange fisker
både og søgående mot orbåde. hvora )
hovedparten var beskæftiget med illega -
le tran sporter. DIsse fart ejer. hvis be
manding omfattede såvel civi lt som nu
luært person el , blev formerer i en Hjæl
peflotillc under kommandørkap tajn
Ban gs bell. og de ville ved alarmering
være til rådighed for at deltage i Briga
den s overførelse I Ii Danmark , Hjælpe
flotillen ble v et mege t velkornment ton 
nagetilskud. men allige vel rejste Briga
dens voksende styr ke en overga ng tvivl
om, hvorvidt vi rådede over tilstr ækk e-
lig ro enage Den 1). apri l I l)4S forsvandr
imidlertid alle bckymnnger i denn e hen
seende

På denne dag ank om IS bugserbåde.
2 lcftepontoner og 1 lægter fra S\"IIZCf
og Det forenede Bugserselskab sarn
damperen SIS RØSNÆS fra Dansk
Fra nsk Darnpskibssclskcb til Sveri ge
eller en kupagt ig Ougl Dermed var vi
sikre pa at have tonn age nok , idet ek s
peditionens leder. S vn zcrs drrcktcr. or
logskaptajn H Kiæ r stillede sig til rå
dighed for Brig aden med dis se skibe
under betegnelse» Svitzcr-Floutlcn.

Kort tid senere fik vi en dog mere tonn a
ge , idel lodsfartejet SRAGEN an kom
de n IO. apri l samt F}T- og Vagervæse
neis skibe ARGUS og LØVEN0RN
midi i måneden og un derlagde sig Bn
aaden .

Som led i revisio n og åjou rfol ing af
operation splanente ha vde chefen for
cocratioosafdelmgen. ritmester :...: E.
.eschly fo rt forhandli nger i London

med SHAEF Mission to Denmark. bi a
om evt. lu tt recognoscer mg og direk te
Ilystotte mod punktm å l. hvis der under
landgang kunne forven tes eller skulle
vise sig væsentlig mod stand . Der blev
de suden regner med stene af svenske
fl ådestyrker til dækn ing af scrranspor
len. og der var forberedt evt. hj ælp af
svenske panserenheder. Mærkeligt uok
blev der ikke regnet med indsats af den
danske Ilystyrke. som var bleve t op stil
let i Sverige. Den omfattede 12 svenske
jagerbombere. som var udpeget og be
mandet med del personel fra Hærens
Flyvetropper og Marmens Flyvevæsen .
der ha vde modtaget uddannel se ved
Flygvepner.

D: reviderede planer forudsatte. al de
lyske styrker var svækkede . og at akuv
stene fra Mod srandsbevægelsen kunne
ydes i landsænungsonrådct. Der var
udpeget tre mulige landsætnmgso urå
der p~ Sjællands ostkyst nord for K o
benhovn Del elle ved Klampenborg
Tår bæk, del and et ved Vedbæk-Rung.

sled og det tre die - og mest sandsynlige

- ved Espergærde-Snekkersten. hvorfra
Helsingør hurtigt sku lle sikres. Såfremt

Helsingør havn var umi ddelbart tilgæn
gehgr skulle landsætningen foretages
her d irekte. Planerne forudsatte ind skib
ning af en fortrop og en første vending
I Landskrona. Borstabusen og Ålabo
derna, medens de cvngc styrker med
lun gt ma teriel skulle udgå fra Malme
Efter omstædrghcdeme ville Hålsing
borg dog også kunne ko mme på tale
tSe skitse p 36 )

I det tidlrgc forår var det helt tydeligt , al

krigen lakkede mod Slll arslutmug. og
med svensk godkendelse blev der over

ah i Brigaden gjort klar til opbrud I
april blev alle Regimentets enheder for
lag t til Hackebcrga en 30 km ost for
Malme, hvor sa marbejdsøvelser kunne
afholdes som optakt til en sten e fægt
ningscvclsc. der skulle lind sted i be
gyndelsen af maj ,

Midt i måneden fortes fcehandlmger
med SHAEF's repræ sentant. den engel
ske general Dewing. soen netop da be

f"ldt sig i Sverige . Bl a droftedes over
skibmugsproblemet. og vi kunne oply
se. al der var trlstrækkchg tonnage til

råchghed. På forespørgsel om overskib
rungsmulighed til andre dele af Dan
mark end Sund kys len meddelte \ 1 . 31

det med Flotillen ville være muligt fra en
Sundhavn al trensportere I å 2 kompag
nier sft langt som til Falsters østkyst ei
ler tilsvarende distance i mørke timer.
Hvorvidt sporgsmåler havde nogen
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G raaf. hos havneofficeren kapten No
ren, hos den danske kon sul H. Dieden
og hos kommandørkaptajn Bangsbell.
der var æ!dste danske seofficer på stede t
med ma lge: fine kcxltakter både i Malme
og i andre svenske vest kystbyer. Jeg
modtog en masse oplys ninger om de
lokale forhold og 0 111 trufne forberede]
scr.tigescn den aktuelle situation grun
dig blev drøftet.

Under samtale med Bangsbell orien
terede jeg hamom den fuldmagt , gene
ralen havde givet mig. og bemæ rkede. at
det te helst Ikke skulle gi ve anledni ng ti!
gnidninger. Jeg foreslog ham derfor, 31

han udstedte en befaling ti l alle danske
enheder på stedet gående ud på. at han
ind til videre havde overt aget hvervet
som lokal chef for tilstedeværende dan
ske en hede r. og at jeg var hans adju
dant. Den ide greb han med det sam me,
slog mig på skulderen og segdc.r Dcn er
fin mi n dreng, Jeg er chef og Du bc
stemmer! Del skal nok gå " • og det gjor
de det. Vi blev elllge 0 111 , at jeg skulle
lage ophold i MJØLNER . der var udset
til al være kommendoskrb. Desu den
blev Marinekommandoet und erbragt i
de tte skib og i HO LGE R DANS KE.
Der blev neturhgvis afholdt eri ente
n ngsmoder med F lccllechefen. skibs
chefer . Scuensponoff iccrcn og myndig
heder I land. og det blev bl a altalt. al

lastning af en stor del af Brigad ens ma
teriel I SIS RØSNÆS og lægteren SIF
skulle iværksættes Trods god forudgå

ende plan lægning kunne \'1 iovrigt kon-

zerflotillcn i Mal m6, hvorti l også
MJ0LNE R blev forlagt Samtidig blev
Flotillen gjort sej lklar. og den afgik fra
Sil lange op hold l Karlskrone natten
mellem den 30 . apnl og den I . maj og
anløb Mal mo sids t på eftermidd agen .
Idel et par af fartcjeme blev fors inkede
nog le limer ar matenelle års ager , Sam
me aften ind traf også Marinekomman
doetd.v.s. Sctransportscktiooc u og Ba
isstyrkcn i Malme
DIsse dispositio ner var foranlediget af

meldinger om situationen i Tyskland . og
da der den 30. april fremkom oplysnin
ger om tyske troppebevægelser på Sjæl
lan d. besluttede ge neral Kuudtzcn at
etablere el frem skudt hovedkvarter i
~1a1mO , føelcbig bestående ar m meste
Lcschty og nug Vi log afSled om efter
middagen den I. maj med e( svens k
bornbcfly~ an kom el par timer senere.
Forinden afrejsen havde jeg fore træde
for generalen. som med bcuvrsnmg ul
Kjolseus sygdom sagde, at jeg i Malm o
p5 hans vegne skulle udove kommando
myndighed i alle maritime sager - uan
set cncicnnuct. Da der befandt sig flere
ældre danske sootflccrcr i Malme, fryg
edejeg na tu rligvi s. at jeg havde laet en
Uriaspost .

\"t:RSK I li N1l'i(;t:S

Efter anko mst til Malme aflagde jeg
vlSI I hos stabschefen ved Orcsunds
Mariudi strikt. kommanderkapten K.I slutn ingen af april koncentreredes

største delen af'Hjælpcfloullcn og Svit-

de styrker. ku nne man ganske inieres
S:J:II kcestæere. al en engelsk general på
neutral svensk grund inspicerede danske
tropper . som var underlagt en ameri
kensk everstkommandcrende!

rel at ion til en evt . transport til Born 
holm. skal jeg lade være usagt. men en
såd:Jll ville have været muhg - og burde
"el ha ve rudgået i o vervejelserne ved
rorende Brigadens indsats Under sit
o phold i Sverige besøgte general De
\\,1ng Regimentet ved Hockeberga. og da
Brigeden var blevet knyttet iii de alliere-
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statere, al der stadig var en del tese en
der. som skulle knyt tes sa mmen

Ved Marinedistriktet i Melmc etablere
de den svenske man ne en forbindelses
gruppe på to mand. kommendcrkepren
G Fogelberg og kapten Taube, med
hvem j eg fik et fortri nhgt samarbejde
Dette skyldtes nok ikke mindst. at Tau
be JO var en af mme skrbskamr rerater
fra FYLGIA, og vat nære venskab Tyd
dede alle fonnali teter af vejen .

Ho/dlt'" ,'r 'Y d ut fJ "1",-4 ';'.., ,k n ./em,l..-/In·
Io!"J•• i II d.. mJ.!horJ,!_

Jeg modtog nu samtlige oplysninger om
de tyske styrker på Sjælland og i Øre
sundscmrådet. som den svenske mari ne
rådedeover. Det fremgik bl.a., al de ty
ske krydsere PRINZ EUGEN og
NURl'\BERG lå i Kobenhavns frihavn ,
og at der icvngt var en stor garnison i
byen Det gjorde det særdeles tvivlsom t
al tænke påen overskibrung af Brigaden
til Københavns nærhed . Det oplystes
også, at der lå ret stærke tyske styrker i
Helsingør, hvorfor landsætmug på åben
kyst lidt syd for byen kunne blive aktu
el, således som e ngrver t en af de pl3JI
lagte muligheder.
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fulgt lidi senere arto.UøL!'\ER og HOL
GER DANSKE. medens Hjælpeflotillen
og Svnzc rflonllen allerede var under
gang. Vi havde bed t Leschly lage med
MJ0LNER. så vi undervejs kunne ju
stere de forskellige planer, Han foretrak
imidlertid al haste til Hålsiugborg for al
modt age Regimentet og o..erlod ju ste
ringen ul os Kl 0600 var alle skibe på
plads I He lsingborg ham, samndr g med
at de første enheder af Regime ntet ind
traf Dc1 viste sig. al færgen SVEA lå
sejlklar i ha vnen . og den blev derfor
st raks rekvireret og rudlemmet i tran s
port styrk en.

Straks efter ankomsien skab tes kon
takt med regirnenuabcu. der fik forelagt
vor Indskibningsplan med oplysn ing om

-
',..I;I IIl••• .. •••

Med flag og vimpler hejst og linder
svens k eskorte afgik Flotille n kl 0200

Stockhol m og kunne forventes III Mal·
r noved 22-tiden ledseget af sin svenske
forbindelsesofficer, ka pten K. Eng
strorn . og jcg havde derfor sam menkaldt
til chefsme de i rvlJ0 LNER kl. 2230 .
Efter en kort situationsrapport overtog
Kjcl sen kommandoen. og under et p å
følgende mad e hos chefen for Oresunds
Manndlstnkt. korn mend er KG , gren
mdløb hdt over midn at ordre fra Stock
holm. al Flot illen og u ansport skibene
sk ulle afgå til Halsiugbceg. hvor de fra
kl 0600 sku lle være klar til at modt age
Regimentet til mdskrbmn g Del blev
klaret Irods varsel-interme......oct

varsel på en time accep teret . jeg var ret
be tænkelig ved el forlænget varsel og
havde på fonerrerelscn. al generalen ik-
ke var helt bekendt med betydningen af
mentirre sejlversler Men jeg måtte na
tur ligvi s videregive ha ns ordre. Idel jeg
for al hindre, at man gik igang med at
adsk ille maskinerier o I for eftersyn .
tilfejede. at det meget hu rtigt kunne
blive påkrævet atter al nedsætte vars let.
hvad alle skibschefer ne forstod og tog )
hensyn ul.

Den -I. maj Id 2000 var jeg til mode
hos forbindelse sgruppe n for at modlage
on e otenng om SI tuationen og om den
svens ke operationsplan for eskorterin
gen. Chefen for eskortestyr ken på to
jagere ognogle minestrygere var ievngi
min tid ligere chef for FYLGlA. korn
marldOrkapten Possc . Under mode t ho r
te vi radiomeddelelsen fra BBC OUl ty 
ske rnes kapitula tion . del var en ejcn 
dOllllllelig og gribeude stund, Fogetberg
rejste sig hejtideligt og trykkede mig
vanm i hånden med lykcnsknmg. me
dens Tau be sprang op og o mfavnede
mig. samtidig med at nationalsangen s
toner lod fra BBC's udsend else

Men der var Ikke lid til jubel jeg
send te om gående telefonisk orien teri ng
til alle enheder, beordrede Flotillen på l
times varsel og ga v avoge skibe bes ked
på at forbe rede hurtig nedsætt else af
vars let. da forlægning nt Halsingborg
meget snart kunne blive en mulighed .
Jeg vidste . al kommanderkaptajn Kjc l
sen Irods rccon valcscens var afrej st fra

Om efterren den 2 maj aflagde Leschly
og jeg bescg v'ed regimen tstaben. hvor
de endelige inds kibningsplane r blev
drcllet og Iætsar . dog med forbehol d
for såd anne ændri nge r. SOOl snuane
nens udvikling kunne ge re hensigts
mæssige . Vi kunne da konstatere. at der
næppe vi lle blive behov for de udpegede
s venske skibe Det var nat urligvis ikke
muhgt på dette tidspunkt nøje at e ngi ve,
hvor udskibning skulle finde sted. men
vi hældede mere og mere til den opfat
te lse. al el tysk sammenbrud var sa nd
synligt. og at en havn derfor ville bh..c
ti lgængelig

Hen imod midnat den J . maj fik jeg
uroer el mode med den sven ske forbm
delsesgruppe al vide. al man ned1st riktet
havde f5ct ordre til at gøre klar til eskor
tering af Brigaden fra s vensk havn til
nndtfæ-væds. Alle Sundbavne v ille væ
re til rådighed. men der pegedes især på
Halsrugborg Samtidig op lyste man. at
de svenske orlogs fartøj er skulle ligge på
I times varsel fra den 4 , maj kl 1200
Denne oplysn ing tillagde jeg under de
foreliggende omstændigheder så stor
vægt. at jeg straks sendte ordre ul samt
lige da nskeenheder. at sejlverslet skulle
ændres fra 12 bl I time fra sarur ne tid.
og jeg underrettede stab en i Stockholm
derom

Næste l1lorgen blev jeg kaldt ul telefo
nen aren meget vred general , Han påtal 
te. at jeg havde dupcncret på egen
hånd. og he nbeordrede nu varslet sat til
6 timer. Irods mine forsøg på at få et
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skibenes placering og meddelelse om . at
dervar transportofficerer klar til at mod
tage og ...·cJledc tropperne under ind skib
ningen Under hen syn til SV EA's tilste
de...-ærelsc og med enskerom straks at ra
srcrst muli g styrke o... tf fremfor tak ti sk
sprednmg fik planerne endn u en mindre
j us terin g. hvorefter mdskrbmn gen be
gyndte Id ON Y To tuner senere blev
der givet afgangs ordre til Flotillen, SOlll

/

1:·"J,,:J.·r uf d",,, J ll'l-' J..:J/ulIJ/"I":' l'<'} mod I),... .
m" rAJo , o5. "'ui (Fl ' "r. 905 dec. l YS! !.

medforte en fortrop. der skulle si kre
nogl ep unkter i havneområdet Det var
kendt . at der befandt sig tyske tropper

på Kronborg. men derudover "ar del
sp:....sornt med oplysninger om forholde
ne i Helsingør . Meddelelsen 0 11Iden ty
ske kapu ulation og hjemkaldel sen af
Brigaden til Helsingør gjorde dog. at der
ikke blev regnet med organiseret væbnet
modstand Umiddelbart efter fortroppen

fulg te 2 skonnert er og SVEA med en

bataillon om bo rd .
Den svenske eskorte fu lg te til midtfar

vandslimen og patruljerede derefter
langs denne. og kl 10.JO landsalles de
første tropper uden mod stand i Helsing
ør bavn . hvor der på bytedelsens foran
stahnmg ...-ar rydder kajp lads .

EfterM næ n som de ovnge troppestyr 

ker "" "- indskibet. afgl" disses tran sport 
fart ejer. ligesom ko mmandoskibet

\U0Ll'\ER stod Helsingborg havn ud
"ed nuddagsnd. Sidst på efterniddagen
var hele Regimeuret og en del af dets
træn landsat uden forh indri nger J lcbct
af forunddogen den 5 ruaj blev de op-

:

folgeude mateneltransporter også
iværksat. idet keretejer overfcnes med
HO LGER DANSKE og SVEA sam t
den i Helsingør rekvirerede færge DA N.
Andet materiel b lev Iran spoteret i Hjæl
pellot illens skon nerter, herunder store
mængder af3JlIDUllliIJOlI samt v åbene II I
A- og Bcsryrkeme. Den 6 maj kl 1200
var Regimentet med samtlige kore tøjer
og forsyninger O...erfcrt til Helsingør og
kunne afgå mod København En del

yd erligere matenet overfartes i løbet af
eftermiddagen. men derefter måtte
transporterne midlertidigt indstilles på
grund aren del skyderi i havneområdet .
Skyd mugeu ops tod cjensynhgt som fol-
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Efterskrift
Straks efter efgivelscn ul Scværnskommcndocn blev Flot illens fart e
jer forlagt til Kobenhavn. Den 11. maj sej lede de md I Flåden s Leje
og fost ejede på Holmen Her deltog besætn ingerne i parade for vice
admiral Vedel i forbindelse med gen overtegclscn af Holmen

ge afmi~forståelse , Det forlod. al HIPO
folk ville rykk e mod Hel singør ha" 11 og
muligvis angri be vore tra nsportfanejer
Dette rygte mcdforte onptecenng af ski
be og fartøjer i havnen for at få Flonl
lens enhed er sål edes an bragt. at havn e
området og tilstodende gader kunne be
stryges . For forhalmgerne var afsluttet
og medens de fles te af Flotillens fartejer
endnu befandt sIg uden for ha vnen . åb 
nede vagtposter, der var detacheret fra
Reg nncntctnl bevogtning af a nuutuu
uenstransportskibene. ild mod en tysk
automobil, der passcrede havneområdet
uden :li reagere på anråb Delle ndlcste
livlig skydning i flere renunger over
ha vnconrådet og ind over værftet, og
de r kom en del skud fra Kronborg-si
den BIa fik MJ0LNER en del træffere
i stævn samt på bro og I styr ehus af
hånd våben og maskmskyt sammuniuoe .
men s den efter forhali ng VM ved at for·
tcje på siden af HOLGER DANSKE.
Det blev snart åbenbart , at affæren var
meningsles. hvorfor vi i MJ0LNER sat
te signal fce "Ophør Ilden ". og efterhån
den virkede delle , Fori nden fandt jeg
under en inspektionsrunde enmand på
brodækket. i HOLGER DANSKE I færd
med 31 beskyde et nærliggende kirke
tårn, hvori tårnlugerne var åbne Han
mente at hav e en snigs kytt e pi komet.
men ved nærmere observerion kunne
jeg berolige ham med , 31 silhuetten i
tånlugcn var kirkeklokken ' Affæren ko
stede to tyskere livet, og i Flot illen hav
de vi en solret. sokadel I, And m p

Fo r al undgå ko mplikationer blev
transportskibe ne trukket tilbage til HaI
singborg. og Flotillen ankrede for narten
på Helsinger Red sam men med :-'U0L
NER og HOLGER DAl\ SKE Forin
den skudcprsoden var færgerne SVEA
og DAN frigl" el III ordmær dri ft.

Den følge nde dag var forholdene rolige .
og t Ielsmg,or blev alter a ntebet af Flot il
len og unnsportskibene. Sa mme dag
blev Flotillen afgivet til Scvæmsko m
ma ndocn. so m igen var trådl i funktion.
og den 8. maj afleveredes MJ0LNER og
HOLGER DANSKE ul DSB, medens
Svit....er·11011 I1en sam l HJælpeflotillens
skibe efter losning o verdroges til re
spektive ejere

O..erskrbmngcn afBngadens ca 5000
m.lnd og dens talrigekeretejer s..a mt sto
re ammun ition s- og matencImængder
var vellykket gennemført udelukkende
på dansk kel i skibe og fartøjer tilhoren
de 1100{"l1, DSB, handelsflåden, fi skerfl å
den samt S vn ze r og Det foren ede Bug
serselskab i el gn idnings løst su rnarbej
de.

lait havde 92 offi cerer, 42 kvart er- og
unde rkvart ermestre. 12 kadet ter og 27
n\3lhC'l sæut ca 60 værnepligtige af so
værnet OS 7 civile skippere befundet sig
udenfor Danmar.... Af diss e kom 18
officerer 111 England. medens 7 hjem
kaldles til tjeneste i Danmark Reslen
"ar tJlkJ r\,tIet Bugeden. efterret ningstje
nesten og den itlcgale rren sport vrrkso u
hcd

Eflcroverdragelsesforretningerne den
8 maj trådte Brigaden s Marineafdeling
i afvikling. Dermed var el ejendomme-

ligt afsnit i søværn els histori e alslutter 
og et nyt kunne begynde I et frit Dan
mark .
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Arven fra Spania
Torbjørn Ødegaard

Jct lue bolaltsalg ved Them sen, .l.l..e så
langt fra Leade nHall og Tow er, ble dø
i 15Q() solgt over disk en innbundct
mappe med elleve kart Da hedde 00
gålt ucynkng to år siden Sir Francis
Drakc med god hielp av en hn umclscndr
sorvest hg kuling hadde nedkjcr npcr Den
s panske nrrnada. Nå skulle det lesen de
pubhkum r England virkelig få vitc hv a
som kadde skjcdd i Kanalen sensom
meren I 58&. Elleve historisk-dokurnen
tunske kobbcrstikk lå klare til salg.
Vedlagt fulgte en deta ljen beskrivelse
av sj cslagcnc og de spanske forlisene
fort i pellllen av historikere n Petru ccic
Ubn khuo fra Firenze.

I to . hedde seanferdige cyenvitnc
skildringer. påluehge rapporter og mcr
eller mindre lcse ryk ter om spanjolcncs
skrpbrndd versert i London. Nå forelå
den orfisielle versjonen av historien med
illustræjo eer: ~A Dr scocrse ceecernm
g.e the Spænsh F lccrc invadmge Engl en
de in the Yeare 1 5g8~ . skrevet av Lbcl

dmo, trykket av A Herfleld. oversart og
solgt av Aug ustine Ryther og nkt illu
SITt'lt med c1le\'C' kart av Robert Adam s

Det elle\1e kartet i k3rtscri en til
Adam s er el ove rsiktskart som \i scr
Den spans ke arm adas seijas gjcnnolll

D..n engelske kanalen ognmdt England .

Skcetlandog Irl31d På kartel finnes og
så 27 små seil sku tcr som ligger delvi s
u nder varm DIsse scrlskutcne mækerer
hvor Armeda-skipene forliste. et ter de
opplysni ngenc som Robert Adams salt
m ile med seks skip foehste i Kan alen
ener sjuslagene der. 16 grkk ned på
vestk ysten av Irla nd. tre ble III vrak i
Skortland Del vil si 25 forli s. Io gjcn
Slår,

Ka rtel viser forutcu England. Skott
land og Irland også cu flik av koutiucu
tet med Norma ndie. Flandern. Holland
og De frisiske øycnc. 01:1 jyske rev og
deler av det scrlige Norge, Både Åle
sund og Bergen er plesscrt på kerter. i
ullegg til en rekke ikke-navngine oyer
111(' 110111 Slavanger og Sunnmore Nær
mcr man segså o nufdene Sot ra. Øygar
den, FedJC' og mUlUlln gen av Sognefjor
den, vi l man se al kart tegneren har lagr

mn IO fcdismarkermgcr på vestla ndet
se r for Sted Ovcrsrk tskanet 11 1 Robert
Adams er dermed den eneste his ton ske
kilden som ikke bare dokumenterer

Ann 3da-forlis l J\:orge . me n også gro
grnfisk påvise r i hVilke omr åder forli se
ne fan l sted

Arti kkelforfaueren oppdagel kartel i
National Man tIme l\.1useum i Green
wich. London, i 1990, og kart se rien fin-

•

nc s både på del pri vate sa mlcnnarke
det og i andreoffentlige samlinger. blant
31111('t i Bnnsh Museum. TIl tross for at
norske sjcfætshisronkere siden IQ40
årene har erberder med kilder som bely
ser Armede-fedisene i Norge. er det in
gen som har henvist hl de to fedismer
kenngene på oversiktskartet til Robert
Adæus ænc 1590 Denne cen talen Cl en
oppfolger til artikkelen "Den spanske
armadas forlis i kongerikel Da nmark
NOIge i 1588~ ( Merinehistonsk Tids
skri ft, nr. 2 . 1992 1

Pcuuccio Ubaldino (\ 524. 1600 ) var
italiener og pro tes tan t. Han boddc i
London og livnærte seg som lærer i
italiensk Del var nok så so m så med
int egreringen , fo r I sine rncrke stunder
S3 Ubaldmo al del ville være lettere å
fin nc en flokk med hvile kr åker cnn en

cugclskma nn som hktc utlcndinger. Li
ke vcl V3I det italiene ren Ubald ino som
\'ar den Icrste vitenskapsmæmcn som

skrev om sjckngen i 1588 sen i et hi
stori sk per spektiv . "Commentanc delta
impresa fana con tra il regne d'Ingjul
term del re carho lica lanno 1588" var
utelen på fcrsteu tgaven so n kcen i to

opplag i 158Q, forst I april, senere i
aug ust. Delle var el besulhngsverk fra
Sir Francis Drake. og Dbeld.no Iikk
der for anledning til å in tervj ue både
engel ske skips sjefcr og span ske krigs
fanger av hoy b)Td En av disse var Dou
Ped ro de Valdes . som ble lall av Drake
da l1 aggskipet i den andalu siske sk\'a-

dronen, "Nuestra Seuora del Rosæio"
ble erobret av engelskmenu I Kanalen
tidlig i august 1588

Men a n faiisene I Norge er Ubnldr
no raus. og han nevnet ingenting om
delle hverken i den nahenske førstcut
gaven eller i Ryt hers engelske overset
relse fra 1590. Om Armadaen s nordlige
serlas skriver Uha/dino bare : "Den
spærske llålen ble kas tet fram og ulbake
i uværet og mene sin fryktclige skjebne
langs kysten av Irland der den forli ste
I den ilalienske versjonen fra 1589 er
de l ikke henvist ul kertene i de t hele
tatt. hoyst smmsynhg fordr de Ikke var
klare fra trykkeriet. Henvisningene duk
ker fcrsr opp som noter i margen i den
engelske oversenelsen fra 15 QO. og del
er all gn llln ILI å tro at det var o verset
rcreu og forleggeren Aug ustine Rythcr
som lat sen e inn de nø dvendige note ne.
Slik kun ne man lese Uhaldinos historie
og samtidig studere kartene som det var

referert til i den engelske utgaven.

Mens Drake var opperagsgiveren til
Ub aldino. var det adnuralen selv. lord
Howard av Effingham, som hedde be
sti lt kart serien av kartografen Robert
Adams I penden 1 588~Q() legn et
Adams elleve håndkolorerte kobber
snkk. mens selve graveringen i kobber
pialene ble forelalt av forleggeren Au
gustme Rylht'L Dc seks første karlene
viser tre fnin gene mellom den engelske
og sp3l1ske flåten på kyststrek ninge n
P1ymollth -lsle of Wigh l. {)ereUer er de l
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\I/ illiarn Asheby var engelsk spion i det
ncyn elc. men ustabile Skortland Ashc
by ..-ar e nflittig rap portør, og nybetene
0111 spanske tlyktnmgcstrcnuner fra det
fjernc lrlæd ble beh ørig ..idcrcformidlet
ti l Lond on En sterk kato lsk og pr"
spans k fraksjo o i Skouland gjorde del
utuuhg for 1.0I1g Jarnes VI å aveise de
s kipbrudne fra Den spa nske armada

Spe molene kom ul Edin bu rgh fort n nu s-

av kartel, og man kan bare gen erelt
henvise til to forlLs på Ves tlandet ser for

Stad
Kart tegnere n Robert Adarus var en

evneri k mann av folket Han var egent
lig arkitekt av profe sjon . men samtidig
en kunstnerisk all-rounder. Nccn fyldige
biografiske coplysrnnger finncs ikke om
Robert Adarus. noe som lilsier al hal l
neppe var av adelig byrd I 1588 avslut 
tet han en storrc byplan for Middlc
burgh . og Iorovri g var han opp syn s
nuum (·survcyor" ) for Hcnnes Majester

dronning Elisabeth Is crcndornmcr. R"
bet Adams dcde i 1595 og ble gra..-lagt
ved St Alfege's Ch urch I Greenwich.
bare et lue stykke unna kansamlingen
til Natiooal Mentune Museum hvor
histo rikere i dag kan be 0111 å la se de
elle..e Amæda-kætene. som Adams teg
Ilet i langt me r turbulente tider. Men
fremdeles SIIler man igjcn med ett
s porsmål ube svart . Hvem fortal te
Ada ms al Io skip fra Den spa nske arm a
da forliste ved murmingen av Sognefjor
den i Norge'!

tre illustrasjoner av slagene ved kysten
av Flandern. og det tien de kobberstikkel
vise r Den spanske armada på Ilukt inn
i Nordsjoen. skadeskun . men riesten
fulltaJhg og med engel skmeneene hakk
i hæl

Del siste kartel i seri en på elleve er
ovcrsiktskætct som VIser Den span ske
armadas scilas i si n helher og for lisene
undcrvcis. iuk ludcrt de IO vrakene I
Norge Original try kket er i tre farger
med cumålcstokk på 1:3.500 000 ton 
g inalstørrelse er 70 x. 50 CI1l). På kartet
er del lagt IIIn fire vindsyr nboler so m
viser ..i nd retning og vindstyrke. Robert
Adam s tegnet også to ordener som do
mineler den venstre siden av kartet .
Matl\el er den meget anerkje nte Hose
bå ndsordenen med mottoet "Hoei soi t

qUl mal y pense" (fr . Skam 0"« den
son renker ille om dette )

Kartet er ikke geografi sk korrekt uren
at delte forringer den historiske verdien
l det scrhgc Norge er Bergen plasscrt
inncrst i Sog nefjorden RCII cst for
Bergen /Sognefjorden har Adams lagt
inn de IO "norske" fcrhsmarkenngene
Av ua vng ntc steder på Norskekys ten
finne r man forø vrig "Olde Zome" ( le
sund ). "Looghotl " hed iu nseilingen ul
Hardangcrfjorden ), "' Nattoll· ( Nodden.
en g•ænmel uth evn i Karmsunder). "Erk
Zon te" IEgersund ). "Fhe Nazc of Nor
way" t Lrodcsnes) og "Longe Zon te"
CLe ngcsund). M å lestok ken gjc r det he lt
umulig å forscke og lokalisele de Io
Armeda-forlisene i Norge bare ved hjelp
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vis fra de n rø lTe irske Atlanterh avsky
sien De SOIll ikk e ble talt av dage 01\:

ocnlokcle keltiske befolkn ingen eller av
soldaler fra de engelske gæmsoneue i
Irland. hadde et godt hap om n Skou
land Derfra låve en åpen lil konn nentet
og det spensksryrtc Flandem

Blant deførste som ankOIII Edinburgh
var 32 overlevende sjofolk fra den I ,100
tonn s store levanl ineren "La Trinidad
Vnlcnccrn" som forliste ved Kinnagoc
Bay. Sammen med nocn Iamcnn fra
"Giro na" fikk de straks relsep ass videre
og k0l11 til Le Havre allerede 26, desem
ber 15NH.

Spærske flykuanger fonsalte å komme
nlSkOlt l:Jnd på vårparten ISRQ På Fair
Jslc me llom Orkney og Shetland hedde
stcrstcpart eu av mannskapet ove rlcvd
da det rys kbygde fcesyningsskipet ~ EI

Gran Gnfon" forl iste . og dis se fant vel
en videre 111 Edinb urgh Den 22 , apri l

skriv er Will iam Ash cby en ilYrapport
til spionsjcfcn Lord Willim Cecil
Burgh lcy l Londo n og kan opplyse at
"300 (spans ke ) soldater. SOIll har væn i
Norge, har nettopp a nkommer Skou
Iand ~

300 sol dater fra DCIl spanske armada
har væn i Norge og ko mmet fra det med
liv og lemmer i behold , Det er alt ette r

tiden får vite. og forovrig sier Asheby s
rapport intet mer. \erken Olll no dhavn er

l 'or'St' ellcr 011\ om stel1dlgh elene n mdt
en e·..enluen slrandlllg l:mgs Norske
kystell . Llkevel kan man ute lukke al det
dreler seg om el tOlalforli s sid en JOO
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ma nn overlevdc . og de kan likc gjcmc
ha serlt fra Norge med samme skiper
som de kommed

S;modlg arbeidct kartografen Robert
Adams med å plotte inn forlisene til Den
span ske arm ada p. sin kobbersukk
Spionrapporten fra S koula nd må ha
kommet Adams for ere. og fra armer
hold må han også ha lait meldinger 0111

al skip fra den spanske nålen hedde
nådd Norskekysten.

Den engelske gesendten Dan iel Rogers
hedde vært på kondo lanseoopdrag i
Kobcnhavn I apn l 1588 lok leveman
nen Fredcnk II sin Sisie glass og over
Iot kongetronen ii i sin mmdreårige sann
Chrisnan IV. Rogers formelle oppd rag
var å overbringe det engelske hoffets
kOlldolælSefbl enkedronnmg Sophie og
å gr atu lere de n lille Chri stian med
kongsverdighctcn . cuda det skulle g.~

nocn 5r for gutle n ble Kronet. I mel
leentiden styrte riksr åder og den alltid så
velunderrettede kansleren Niels Knas

Mellou måltidene på Kronbor g slot t
foregikk det pol itiske disk usjoner på
hcyt plan , og instruksen Rogers hadde
med ses fra Engl.. Jd "ar klar . Han m ån
gjcre alt soen stod i hans makt for at
Philip II 3\' Spenia Ikke fikk dansk
stolle eller norsk skipslommer til sin
slOfe Armada l"oen store menings
br) tlllnger på Kron borg slot t lå det iH e
an III, Etter kongens dod hadde den
danske kansleren vært tidlig ute med å
rn bekrellet den gmn nfeslede allian sen

mellom Danmark og England . og for
uren engelske frib ytteres herjiuger til
ejes. var del verken politi ske eller reh
giose st ridigheler nællom England og
den dansk-norske helstalen Gesandren
Dæ\iel Rogers forlOl Kron borg slOlt ved

resund med en god følelse av al opp
dr oget var fultfo rt . Dessinen hadde han
(.1I t fri811t varer for 6,000 pund so m var
konfl skc n fra engel ske skippere,

Dan iel Rogers og Niels Knas fort salle
:l ho lde ko ntakten selv ett er al Rogers

hadde rer st fra Danmark som meren
1588 . Rogers skrev fra Stade og fortalte
at G reven av Lercester var død. og 12.
november skrev Kaas ulbake og takket
for nybeten En passant hadde Kaasnoe
å ulfcye. ikke noe presse rende vikug.
men siden Keas like vel kunne f3et brev
overbragt til Rogers, skulle det hkevel
nevries Nærmest l en biscming fM ener
den danske ka nsleren al seks skip fra
Den spans ke armada har nådd Norske
ky sten , I følge rykter som går i Koben
havn Eu skip er stonndrcvctmo r Ber
gen, og fem andre skip er drevet av rue t
Nidares (Trc udelag ) kyst Sjc folk ene
cenbord manglet mat og måtte spise he
tekj cn. sies det . Enda dis se op plys

nm gelle skal stamme fra folk ombord.
gi r Kaas irmtrykk av å være meget
kriti sk til s:mnhetsgehalten i dJsse me l

-ngen e. og videre skmer han at siden
ry kte ne kOflUner fra Belgia, er de k:m
skje iH e lil å sloIe på Dell e er alt Kaas
skriver om Amlada-s kipc ne i No rge.
men de l er aJl grutln til å tro tit Rogers

videre befordr et denne lille rapporten til
sine overordn ede i Londo n Og fra de!
engelske edmira htetet ka nmeldingen ha
g ått videre ul karttegneren Roben
Adams som denned kun ne kornplettese
si n ovøsiktskan.

Adams plottet 11m Io forlismarkeringer
på den norske vestkys ten , Spioorap
po rten fra Wilharn Asbcbv i Skoula nd
og me ldrogen fra kansleren Niels Kaas
i Kobenhavn via ge sandten Daniel Ro
gers var nok medpå å gi Ada ms et bi lde

av hvn som hedde skjedd i de nordligste
farva nnene Adanis var stasjonert i Lan
cb:\ og rciste ikke rundt i r iket. Men han
salt sikkert inne med yt te rbgere bak 

gru nnsmateriale som fikk han til å mar
kere de to Armada-for lisene i Norge
DIsse kilden e er ikke bevert for etter
tiden.

Skipshcla på Norevikane i Ytre Sogn er
en av de få gode enkringsplasscne i den
delen av Sognefjorden Midtfjords er det
dypere enn 1300 meter . rncn bak Stor
holmen på nordsiden av fjorden ligger
del lune Norevi kane med grunner og
nulde sueoder Op pover iliene omkri ng

Nue\1krule ligger de tredrsjonsnke går
dene Teigen og Mjelleh . Mennesk er
som bor der, kan føre slekrene sme flere
generasjoner tilbake. og en le\ende
mun thg tradlsJOIl fort ellcr OSS at sp an
ske sjøfolk engang SiD seg ned i Mjel
Icli3. De skal ha kOlnmel i 1588 med el

skip fra Den spanske annada SOfll kong
Ph iltp 11 sendte til havs lllot England. I
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grunnskoteelev.
Sagnene om kvinncr fra Spania er

levende folkloristikk som beriker den

ve st-norske kulturarven. men kan ikke
beuektes sa n fultgode historiske kilder.
Likcvel er sagnene cl viktig bidr ag til
historien Olll de spanske Arru ada-skipe
nc som forliste I No rge, spesi elt fordi

u....æ ret sckte det ly i Sognefjorden og
scihc helt mil bl Skrpshola i Norevika ne
hvor det ble liggende o....er vinteren Året
ette r ble skiper hogd opp. og noen av
man uskaper slo seg m..od i t rakrene om
knng Norevika ne Videre. fortelles det .
skal spanjolcne ha ryddet lan d i Mjelle
ha. og de flkk ett erkommere der Den
dag i dag sl.~ menneskene som kommer
fra MJellelia ha visse latin ske særtrekk
som stammer fra de spanske rydnings 
menncnc De er mor ke og småvoks tc.
lussige og musikalske Flere sli pskis ter
fra Den s panske arm ada hevdes å være
hrstoo skc beVIS på at den munthgc
u edrsjoncn har ror l vu kehgh eteu 1\.1

ste ne ble malder ud solg t pol auksjon
ouknng århundreskiftet. og ingen har
sen dem Siden ,

FOf Ikke så marlge ar siden var del en
heftig nabok rengel me lleen to tilårs
kom ne kvmner i el hta norsk vestlands
bygd Det ble hoy temperatur i det lo
kale oppgjcrø. og det ene ordetrok de{
andre Det toppet seg for den ene av de
gam le som ville scue sin morstander på
plass en g..'tng for alle . Så kom det slå
ende ..-gllluefltel "Du er av urent blod"
Hun fi kk det siste ordet. Den urstone
trakk scg ulbakc vcl vrtcndc om at
hcnncs sydcurcoeskc trekk ha dde roll er
langt ned gien noll1 slcktslcdden e. ufbake
til dl' tider da Io menu og en ung kvmne.
alle skip brudne fra Den uo....crvmncrhge
ar mada fra Spama. hadde bhtt fonn et
halvt dode og halvt levende nede i fjæra

De tre hadde bhu ta tt med n l gnrds. og
som det så gleme går med uugdonunen.
så ble det giftermål. Den unge kvinncn
g ifte t seg inn i slekta på stedet og ble
ænemoe til utallige aner i bygda. Om de
to overlevende menuene beretter histori 
en intet.

Både i Hordeland og Sogn og Fjordane
finn es det en rekke co phevssagn so n
fortetler a n kvmner fra havet De redde
seg I land fra uvær og skrpsforhs og
giftet seg mn i de ctablertc slektene på
stedet. Mest kjeu t er sagne t om de tre
skot tejent ene som redde scg \111 . tåke
havet uten for Skouland I den veslc ro
båten inng..kk de tre skoetejemene en
pakt . Hvi s de noen gang kom trygt i
land. skulle de gifte seg på det stedet
hvor de ble reddet S agnet forte ller al de
tre jentene fikk la ndkjcnnmg på Sotra
Der slo de seg ned. og den dag i dag
hevder gamle mennesker på Sotra at de
tre skot tejen tene er deres aner fra en
fjer nfortid

Andæ copbavssegn. so mgj er ke av på
være lnston sk troverdrge. SIr uhke for
klaringer på at så mange vcsncndrngcr
har latins k utseende. som bru ne Dyne.
mc rkt hår .nocn steder kellsven. og for
a:vn g et ganske sangvins k tempera
ment Skipsforhs og kvinner er fas te
faktorer i sagne ne. menkviuncnce r ikk
all tid skotske, De er også ital ienske .
portugisi ske eller spanske. P!\ Vindenes
I Fusa kommune finnes del cnmunthg
ove rlevering om en skipb rudden spansk

kvmne somkom i land på Skagetengjen
og ble tatt opp i Vindenes-alekten Den
ne kvir mcn kan ha kom met fra Den
pen ske armada. sies det på Vindenes .

Her er opphavssagnct koblet til en kjent
historisk hcndclsc. nemlig den store sjc 
kri ge n ruetlom England og Span ia i
1588 som er bliu pen sum for en hver

,
i

..
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sagne ne ligger inncnfor det geografiske
område t hvor Robert Adams plcnet inn
sine Io forli smarkeringer i 1590

Både i engel sk og. spansk Armada
lut eratur er de to forlisene i Norge viet
svært lite n plass. SeU fra forskerøync i

Lendon eller Madrid er den nordiske
vmkhngen perifer i forhold III de sen
tr ale bcgiveuhctene i Kanalen og de
mange fodrsenei Irland som og5S kilde
messig er meget godt belagt Denmol
har tre nederlandske 16(}O-lall s histon 
kere. rikt ignol i knappe cedclag, re
fcrcrt ni to Annada-for lis i Norge i uhkc
ccpslegsverk. foro\'rig uren kildehen 
V1smnger Av det lille so m sknves, er
versjoeene til Eman uel van Meteren og.
Femiane Sireda de mest interessante.
Van Meteren skrive i 1623 at to ski p
fra Den spanske armada dre v av tit Nor 
ge og at de ble der . Det ene skiper var
meget stort. og folkene ombord ble red
det. Strada skriv er at "det ble vist men
neske trghet mol dem sorn drev av til

Skoulands og Norges kyst, og del ble
gin fri rcisc ulbake til Spania - Noc mcr
vag er Everhnrd van Rcyd i 1M4 : "No
en skip i Norge ble sl:ltt heil i stykker.
og man vet ikke om !locn kom fra det
Illed Iivel i behold - En senere neder
land sk fOIfaller, Jacob Schel lem3, nev
Ilcr ogsa helt 1.011 i I R25 at IOArmada
s kip ha m el i 1'\OI'ge, og ctl av dem ble
reddet. Men aller knappesl er vfu1 eget

Aschehoug og. GyldendaI s StOl e Norske
lekSiko n "Far1 øyelle (fra Den spans ke
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arm ada) drev enke ltvis o mkring, helt
nord til Norge"

l tidsskriftet for Herøy sogcl ag for IQ45
innleder bidragsyreren Bjarne Rekdal en
deban SOUl kom til å legge grunulaget
for norsk Armada-forskning . I et hal v
anncn sides notat i historiel agets års 
melding publrse rer han sin leon formu
lert som et spc rsmål: "O rn forlis av elI
spansk krigsskip ved Runde I 15XN ( '! )"

Til tross for det avsluucndc sporsmål s
tegnet ender debatten opp med en ba
sranr teori om et Armada-forlis på Run
de urenfes Ålesund. som det ikke finnes
kildemessig belegg for Rckdal henvi ser
111 et eldgammelt sagn om det spans ke
skatteskiper "Den Lovervi nderlige
Borg" SOO\ i sin tid skal ha forlist ved
Ru nde med um årchge rikdommer om
bord Feknske funn av spanske selv
n1)onler i fjæra på Run de la Ikke akkural
noen demper på Ioetejlergleden

Debatten fort setter i tre avisartikler i
1Q46. I Sunnmorsposten spekulerer
ru ndeværingen Hens Golsoyr på om
sclvmytuene på Runde ko mmer fra el
av skipene i "Den store armadaen " Kn 
sti an Tborbjcmscn. forfatteren av ber
gings..e senets historie . scrter inudlertrd
tingene på sin rette plass i Norges li an
dels og Sjorartstidcndc 3 I llIars Thor ·
bjorl1sen slår fast al del var den neder
lælds ke oslindiafareren "Akerendæl1
som forlisIe ved Rund e I I . mars 1724,
og ikke cl eneste menneske kom fra det
med livet i behold , Delle forhind rer Ikke

marinehistorikeren Rolf Schecn i å lan
sere en ny teori OIn "Den Uovervin dcr

lige Borg" i en crnkkcl i Norges Han
dels og Sjcfan stidcndc I. april I artik
keleneuydcr Scbceu al del kan ha væn
ict spanske fcesyningsskipct "Cætillc

egro (sp , "Sorte Borg"} som forliste
ved Runde og som var opphavet hl sag
net om "Den Uovervmderhge Borg".
Koblingen er relevant fordi substanti vet
Borg- g ir igjeu i begge na vnene, og

fordi Den spanske armada offisielt ble
kalt "Den uovervi r merlige armada (s p.
La ærneda inve rcible). Men det var Kri
stian Thorbjomsens påstand som vis te
seg å holde sukk. Tidlig på IQ70-talle t

ble "Akcrcndæn" fimnet urenfor Runde.
og flere kister solvrnyn tcr, endcl av de m
spanske, ble tat t opp fra havbunneu
"Casullo Negres " virkelige skjebne er
bare delvis kjent I sep tembe r 1588 ble
den observe n sam men med "El Gran

Grifon". "Bcrcade Arnburg" og "Friui
dad Valencere" da den kjcmpct r not vær
og vind i havcenrådene nordvest for Ir·
land MEI Gran Gnfco " forliste på Fair
Isle. "Barca de Amburg" san k i åpcn
jo. og "Trinidad Velcnccra" forliste ved
.iunagoc Bay i Irland Man vel IH.e

hv a SOlll III slutt skjedde med ~C as l l llo

Negro", men del er ingen kilder som
IlISlcr al skipet skulle ha forlIst ulen for

unde. Sagnet. derimot. lever end a
IanI nllldcvætlngene SOlll haper og lror

:li dd ligge r enda et skaue sklp uoppda
get på havets bunn Selvom Rolf
Seheen lok fell med hen syn lil C'aslillo

Negro , var han bancbrytendc innenfor
no rske Annada-studier og samlet sine
undersekelser i en større art ikkcli bla
det Norges Forsvar nr. 6 og 7, 1961 .

Selv OIn del finnes et viSSI kildemate
n ale som forteller om al skip fra Den
spanske crurcda virkelig fem sin sis te
havn et sted langs Norskekysten. er det
for store hull i kildene til at man kan
danne seg et belbetlig blide av hva som
skjedde med Annada-skipene på våre
breddegrader. vcrken i norske eller dan
ske arki\l'" finnes dL't rapporter fra loka
le ruyndighetcr om spanske forlis eller
en spansk "landgang" på Vestlandet i
IS8R Selv OIn vesemhg krtdemeteriale
ergåu tapl llndcn.'cis. er det all grunn til
å tro at flere hundr e spanske soldater og
sjefol k i ei vestlandsbygd , ; lIe sene spor
etter ses. også i de skri ftl ige kildene.
DerfOJ kæl man uuate seg å konkludere
med al de da nske lensherrene og futene
i Norge var uvitcndc OInhva som skjed
de i kystbygdene hosten 1588 Men
kartel ul Robert Adamog spionrappo r
ten til Wi lliam As heby fra Edinburgh
må være bevis på at nce har skjedd! Det
er ikke usann syn hg å tenke seg al skip
brudne spans ke sj c fo lk ble 10111 vare på
a\' skotske trosfeller som dre v omfallen
de h:Uldel pS Vestland el, og al spanJole
ne kan ha lait fn frakt u l Edlllburgh og
IJlbake III Spæll<l Del eneste de etterlOl
seg var el1 Ullg kvinile med el sydeuro
pclsk utsccndc som ble æltel110r til utal 
lige etlerkoll1 ll1ere over hele VesIlande!.
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Boganmeld else.

Tyske krigsskibe 1815-1945 W'I '" .

Erich Graner: D,e deutschen Kriegs
u h!ffe /8/5-/ 9-15. (fortsat og bearbej 
det af Dieter Jllng og Marti" .Haass).
Bind l) (I/dg. / 98 9, 1801 s.) og bind 7
{udg. / 990, 143 s), Bernard et Gmef e
I ~rlag.

Tidligere er her i Mannehistorisk Tids 
skrift anmeldt de udkom ne bind af det
sten værk -Die deorschcn Kriegsschiffc
1815-19-lS-, el enormt værk i 8 bind.
men uheldigvis er bindene 6 og 7 ikke
tidligere anmeldt Dette \ 11 vi gørc godt
nu. De to bind har dog ikke meget di
rek te tilknytn ing til danske skibe. idel
bind 6 hovedsagelig omhandler bjærg
nin gsfart øjer af enhver art . og bind 7
beha ndler transport skibe . men athge vel
kan dette sids tnævnte bind have en vis
interesse. idet der her næ vnes på side qg
i bind 7, bl a de civile transportskibe.
der deltog. j "Untcmchmung Weser
ubuu g". og her opregnes se mler skibe
ne. idet der henvises til deres nærmeste
data andre steder i bindet Del fremgår
heraf, at der i I . Scctra nsportstaffcl ind
gik 17 skibe, hvoraf ~ blev sænker. og
2 , Scctmns portstnffcl med I I skibe.
hvoraf 2 blev sæn ket saml Ausfuhrs taf-
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fel med 7 skibe arhvilke de 5 blev sæn
ket ag et blev tagetsom prise ef'englæn
deme.

Det er udelukkende her civile trans
petskibe. der omtales og ikke de egen t
lige krigsskibe, der har været Ofnlalt an

detsteds Detkan Ieks havc en vis tutor 
esse al sc. hvededes del gik nogle af
disse skibe ,

Den norske jager DRA UG fik således
sænket det ryske tran sport skib MAIN
ved Haugesund den 9. apri l. ligesom
den norske torpedobåd SLEIPt\ ER ved
Stavanger fik sænket del tyske RODA,
medens kysterullen et ved OslofjOl"d fik
gjort det at rned KRETA og CURITY
BA Også de engelske lJ..båie havde ge
vinst. Ved Halskov sænkede U-båden
TRITO N det ty ske transport skib FRIE·
DENAU, og el par dage senere sænkede
U-båden TRIAD den tyske lO NIA ved
Pstcrnostcr. hgcso n U-bådcll X 2~ ved
Bergen fik ram på BAREl\'FELS, o~

siden gik del også ved Patcmoster Igen
ud over det tyske skib HAMt..-1. der sæn
kedes af den engelske U-b5d SEA
WO LF. og i Skagerrak fik U-båden

SEALlON sænket det tyske AUGUST
LEO~HARD. Desuden var der af disse
uanspøtskibc. der deltog I Weserubung
ligeledes ud for Bergen. sænket skibet
SAN PAULO. mens RAVEt\ FELS blev
sænket I Vestfjorden ved Narvik. og
ALSTE R blev tage t som pri se af den
britiske jager (ACAR L'S.

Som nævnt er det blot tra nsportskibe
ue. der er orntalt i delle bind. mens

. krigsskibene tidligere har været bcrcn i
~.ndre bind

Del store værk er I1U efsluuct. og i
efteråret 1994 udsendtes el regi sterbind .

•

der dækker alle 8 bind Man må lykcn
ske forfalterne med afslutningen af dette
impon erende arbejde. del har været al
holde rede på alle disse detailler for
hvert enkelt skib. IX-I var corindchgr
Erich Grener. der grundlagde arbejdet.
som efter den nes død blev videreført af
Dieter Jung og Martin Maass. men her
ved udgivelsen af der sidste bind og
registerbinder er endn u en af'forfartem e
døde , således at dr Dieter Jung alene
har fuldført redaktionen afde alsfurten
de brud

Jergen H. Barfod
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Sum n~ mo.'<!Ienl l11C1 valgtes KnlllnliUld"" I I. Fmk-Jensen og Komma.ndml.aplajn I len ril. M uus

fe ldl , de r al l" Nev val gt med akkl am ation ,
Vicea d mi lal Slien S. Thcstrup og Komman de r Poul Groo .'<S hallde va.l gt altfæ"ke sig ud af

bestyrelsesarbejdet ug Ne v 1, "lo.et fo r deres virksomhed g\.'nn em man ge år i bestytelsen
1~9:n foreslog genllalg af revision,firmaet Bent NicolajSl.'II . h \llh >t forsamlingen tilslutte de

'<ig
Da intet IIIelOfo relå afslu lledes gene lal fo rsamlin gen ,

;\IEUUELELSER FRA
ORLOGS;\I USEETS VEi'lNE IUI\IARII':EIIISTORISK

SE LSKAIl

Samme nfa tn ing af referat Ira generalforsa mling en den 1 9.~.1 995

kl. 19.30 i Søo fficers fore ni nge n. Jan oe ","hen feldl Asm us!>Cn
Dirigent

Ol" Lisberg Jen sen
Refe ren t

l . Advokat h IllIle Wm.'llfddt Asm usse n blev valgt til di rige nt og kon..talcr <'deforsa mha gen lovhgt
Indva ndet

2 Selsl.ahels formand. " omDI/Ind" , Per Wes'Oel-Tolvig eflegde hOleller "lelsh hels årsberetmng
Han kon sta terede at sclskabet i ålets lo b hav de st øtt et Orlo gsmu seet med bygnin g af guide
ud styr . bygn ing af h1laJbåd SlIml kontant til, l ud til dri llen på el samlet ""lo b af 22~ .356 1.1
Seld<ahoh virksomh ed iøvrigt havde be stået af 6 foredrag og en e kslursion til h eganen J)l land

Som den kommen de 'iaNJI1 S arhe.iJ.'i!ml>1am næ vn tes foredfag'l"ov anunet. Uc' Cl "'u laII an det
st eds !;alllt plan er om en eks kursion til Rostock-Stralsun d. De suden overv ejed e bestyrelse n at
..laIT.:: (""d....lIidler til li' u<lskrive en priso pgaw om et pas"",nde nUllinehistorisl. emne for hi!4I}o
ri~-..t u ,:ll.'ron de vod Kuh•.'nh avns Un iIlD"';I<.-t. Forman den r~fer~ .~..Ie dereft er de le afOrlog~mu_ts

vir" so..mhed~-prow-am for 1 Q9~ .

3 Kasse reren Niels !' rob", fo. elagdo delcllc r regnsl<abe mo fo r det fu sionerede scl~kab og Ke m

mao dur""pla)n Si~u ld Barfods Legat.
4 Niel s Proba aflagde h erett er regn skab og heretn ing flJl FOIlaget ~larineh i.>t lJri ~"e Skrifler ,

K" m man dn r Poul Eri.. Pedersen s: ·'Sign alenn g til Sos " forelå fæ rdig indenfol en måned. og
næste storrc u dgivelse var Jørgen I I. Barfods beg om lU den p i Ch r. Hs trd, der lIar hm d nr . 2
i se nen om f1ådens hiøorie, 2 små hefte r vedr . spoc ialemn l.'1 i O llogsm u!>Cet.llan oe po ul.....n s:

"C .W Eckcrsbcrg som Mannell1al~'t" og BUgel Th lJmscn~: "Kanonhåd~" ri !'.en" Ila. dcl lli ~ tim",
!>io:rcl og man usånpicr afll~'IIwdes. 1 1'l"16 f\:gn~ man med al kun a c aT hl:jdc med hind 3. Flåden
på ('hl . IV's tid.

1'01>Y mlingen god ken, he he.e min g...n fra I'orlaget Man nehi stn ris!<e Sknfl ....
~ n e l var fra hc !4 ytcl scn ~ !<i de fo .elagt a'ndnn~,f" ,,;/ag til IIcdlrogteme ./lIl" 1 §-\ 1i."~1e sætning

fOI... logs fettel lIl : "Sel. "" bel 1t...I" . af en bestyrelse på <) me dlemmer o~ en lo rmand . valgl af
.....b ..abets gene .a1 fn ,""m hn g fm 2 i .... !i. sæming i samme pa ,agfaf for e"Jogs rettel til "("....11 <:
ralfol sa odingcn vlDlger ",,]Skabols fe er nand ligeledes fo, 2 år".
Marind ',jh!iot elo.ar Arne I lolm lia.r hetæ nkehg Olie r, al be'1}Tel'<l'n rlo.l.e havde IlI.....ndt ml.'(U em

me rn e for sla.gots oldl yd i god Ild mdcn mødet. hvilket be<4yrelWII log til ette rretr ung. Ved
af'st e mrung med hån dso..præ lo. ning stemte IQ for fo rslaget og I imod DIrigen ten lo.on<4 "Iel edo:
forslaget vedt aget.

o Konting('11 'c1 fnre<J u&, ua.'IIdrd fm 19'1(,. h lli l lo.~1 t~e\' lled!ag et.K nmmand", 1.8 l'rllll" li sp ulg ' '' '
hllon,;d! dl.'! særlige fimæ konnngent på ~OO kr var h.. rtfllldet" ElIel en ko n cre dislu S-<;I nO Io.u nn .

man ko n state re. at he!.1}TelSOOO havde h ,s1utt l.'t IIl afs "alfe fu ma kontingeetet ved fUSlon" lI. da
mali ik..\.'næ re ansA. de r Val gn rndlllg for ordnin gen

7 , og 8. Valg til oo!>1}l e1!>C n.
DC I lIal i ål iH e f"'nuU1. d!> ~ a1 g. idet d\.'lle sk~ 1 h ~ ert 2. ål Gen\ 'alg f"'eloges a f lI ujc ..tc l" ls·
sa gfe rer Torben lngem an n-Ha n sen og :\-lag art lIentc Kj ol hye '>a mt Lutl " al'tajn Niels I' loh<4
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Busudflugt til Rostock og Str alsund
Lørdag den 26. og s" nda~ den 27. llUgust 1995

Den år lige ek skur sion går til det "nyopd egcdc" lan d i Syd- til Vorpo m
mcrn med Rostock og Str alsund I St ralsu nd, som cr rejsens mål , er bc

byggelsen velbevarerog byen selv et besøg værd Vor specielle interesse
gælder imidle rtid Mccresr nuscum og Mannemuseer på Dånholm. hv or
vi får de stedlige museumsfolk til at vise os samli ngerne. Om søndagen
går tu ren til Rostcck rncd dets se tart smuseum. hvor vi ogs å vil besøge
et IO000 tOIlS fragtskib "Rostcck-Scbwcr!" . Et besøg i hansestade n Ro
stocks ecrurum VII der ligeledes blive tid til.

Afgang Østerport Station . lø rdag den 26,R kl. 08.30
Forventet hj emkomst Øste rport Station , søndag dcn 278 kl 2 1.30

Pris inclu sive busrejse. færge . 2 frokoster. 2 middage,
l hotelop hold stunt muscumsbcscg:

1200,- kr.
Rejsen cr åbcn for medlemmer

at Orlogsrnusecrs Venn er/M ari nehis torisk Sclskab s aml
Orlogsrnusccts Modelbyggerlang

Tilm eldelse til Orlogsm uscer senest fredag den 4 august II)Q5

11C. 3154 63 63
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Kon fallc t rew skab for I Q94

Bestyrelsen har kon stitueret sig med Peter Bcishci m som forman d. Niels Probst
uæstfø m a nd. Peter Ma.'1Ck kasserer. Per Jess en sekretær ø vrige bestyrelsesmed 
lemmer er O le Lisberg Jensen og Morten Skov.

Da rkkeflere enskede ordet kunne dirigenten rakkede ca 25 fremmo dte for god ro
og orden og afslutte generalfcesamhngen
En merl" de taljeret redegørelse for formandsberetningen . de ændrede vedtægter
samt reg nskabet kan fås ved henvendelse ul Io nnanden.

hlle regnefejl saml at der vi Jle blive underskud på budgettet næste år. ligesom
et budget for 1995·% blev efterspurgt .
Regn skabet blev godkend t ar forsamhngen . idet kun en stemme \' 31 imod.

..a Del blev ..ed rager al hæve næste års konti ngen t til 150 kr. for at imcdeg å et
underskud

Der var Ikke indkommet forslag til generalforsamlingen.
Fonnandcn næ..nte. ælaugøs eneste æresmedlem Scrcn Brunoe i årers lob var
afgået ved døden. og foreslog som nyt æresmedlem Svend Pedersen, en hOJI
skratø modelbygger og mangeårigt medlem afla ugct Delle blev vedtaget med
akklamation.

6. "a/g af bestyrelsesmedtommer og U I'lsort'r.
Peter Beisheir n. Niels Probst og Per Jessen var på valg og alle blev genvalgt .
Som revisorer blev valgt ;"'1. Rehorst og Morten Vinther.

7 Unde r cven tuelt blev bestyrelsen opfordret til at soge midler hos velgerende
fonde. f'eks. Tuborgfonden Ole Lisberg Jensen oplyste . at disse ikke yder
hjælp nl driften. Fra salen blev det foreslået at søge nudler til udsnllmgen
" Modclski b Q5" sa nu nl transport af modeller

Per Jes sen
Referen t

17.019.55 kr
11 063 .07 kl .

2 802.5q kr.

Indtægter: 8 768.Q7 kr. Udgifter:
Kassebeholdning pr . 31/12 Iqq3
Kassebeho ldnmg pr. J II12 I qQ.l

KrfC' u t af :C'nual fona lTll i ~rn i Orl o::smusttU :\Iodr lbyr;r;r rla ug.
londal: den 23. m arts 1 99~.

MEIlIlE I,E I,SER FRA
ORI ,OGS",JSt:t:TS " OIlEI,IlYGG ERI,,\ 1)(;

I . SOIll dirigent blev valgt Chr. Linde, Denne konstaterede at generalforsamlingen
Ikke var renid igt indkaldt på grund af forsinkelse med udsendelsen af Marine
historisk Tidssknfl, hvilket beklagedes meget af'bes tyrelscn . men hvis ingen
af de fremmødte havde indsigelser kunne generelforsa mlingen afholdes Del
konstateredes at ingen havde indsigelser.

2 Formandsberennngen.
Formanden konstaterede . at sammenlægningen afgencralfoesa mtmgcn og en
te maaften synes al være gunstig Herefter aflagdes beretmngen . hvori blev
nævnt ændri nge r arvedrægter vedr gcucmlforsarnlmgens beslutningsdygt ig
hed. de afholdte meder b1 .a.med gæster fra Sverige . modeller eflaugsmedlem
mcr til museets samhng samt aftenens ryskc gæst Karl Hein... Haubt, som ville
holde fored rag efter generalforsa rnhugcn. Endvidere nævntes . at "Modelskib
95" åbner lørdag i uge 44 og fcrst nedtages i januar 1996. IPMS afholder
Danmarksmesterskab også for træskibe. på denne udstilling skal vi deltage
udenfor konkurrencen med et reklameinds lag for laugct.
Formandsbercnnngcu blev godkendt ,

J. Regnstobsaftæggetse.
Kassereren Peter Maeck aflagde regnskabet. hvorafdet fremgår. al kassebe
holdni ngen er svundet fæeeucndc. dette skyldes især to faktorer. neml ig ind
tahng III to årgange al nd sskn ftct samt en fejl i kontingentopkrævmngen. si
ledes at denne for IQ<4 kun var 100 "r. mod 125 kr vedtaget på generalfor
samlingen . Den ene af de valgte revrsoecr Gert Gray Andersen VM ved en
fejltagelse Ikke blevet enentø et Clll regnskabet og kunne derfor ikke uude rskn
ve dette . ligesom han mente. at der var tradit ion for. at beretrungen fra sids t
generalforsamling blev oplæst. Dette er dog ikke er i ovcrcussteo uuctsc med
laugcts vedt ægter. Det blev foreslået. at beretning og regnskab blev otfentlr
&i011 i Mari nehi storisk Tidsskufl . Der blev fra salen gjort opmærksom på en

Formæden Peter Beisheim bod velkommen til generalforsamlingen samt det efte r
følgende foredr ag og foreslog aftenens dm gen t.
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Desværre måtte opgavebilledet udgå i sidste nummer på grund af pladsmangel
Btlkdct i nr. .."ll)()..I v.... en affotograferingaf et ældre postkort. visende den tyske
t\lanncstation i Sondcrborg. Senderbøg var Mari nes ta tion i perioden I Q04. IS , og
fOlografict er sandsynlig vis laget omkr. 1Q IO. TIl venstre i billedet ses mari ncka
scmcn (i dag Hærens Segøuskole j. færdigbygget 1908. Foran kasernen. i havnen.
ligger en krydser medtre skorstene, formentlig cl afden tyske marines artillerisk )
lcskibc. idel Sonderborg på de tte tidspunkt var hjemsted for bln skibsartillerisko-
len Billedet er tage t nord for kasernenmod syd over Alssun d. og i baggr un den ses
SkI Marie Kirke og $lol5111011<,"11

,
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Vi v'il gern e have oplyst skibets navn .
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